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Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen
zusammenhéangen

In der Woche zum 8. November 2013 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1)
unverandert.

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwé&hrung (Aktiva 2 und 3 abziglich Passiva 7, 8
und 9) verringerte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie von
liquiditatszufihrenden Geschéften in  US-Dollar (siehe unten) um 0,4 Mrd EUR auf

206,8 Mrd EUR.

Liquiditatszufihrende Geschéfte in US-Dollar

Valutatag Art der Transaktion Fallig Neuer Betrag
werdender
Betrag

7. November 2013 Befristete Transaktion 0,1 Mrd USD 0,1 Mrd USD

zur Bereitstellung von
Liquiditat in US-Dollar
mit einer Laufzeit von
84 Tagen

Die liquiditatszufihrenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit dem
befristeten wechselseitigen Wahrungsabkommen (Swap-Vereinbarung) zwischen der
Européischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgefinhrt.

Die Bestande des Eurosystems an marktfahigen Sonstigen Wertpapieren (d.h. an
Wertpapieren, die nicht fir geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) gingen um
0,1 Mrd EUR auf 351,6 Mrd EUR zuriick. Der Banknotenumlauf (Passival) sank um
0,9 Mrd EUR auf 923,6 Mrd EUR. Die Einlagen von offentlichen Haushalten (Passiva 5.1)
nahmen um 14,4 Mrd EUR auf 48,3 Mrd EUR ab.



Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzlglich Passiva 2.2, 2.3,
2.4, 2.5 und4) verringerten sich um 17 Mrd EUR auf 483 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem
6. November 2013, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschéaft in Hoéhe von 89,3 Mrd EUR
fallig, und ein neues Geschaft in Héhe von 89,5 Mrd EUR mit einwdchiger Laufzeit wurde
abgewickelt. Am selben Tag wurden Termineinlagen in Hohe von 188 Mrd EUR fallig, und
neue Einlagen in Hohe von 184 Mrd EUR mit einwdchiger Laufzeit wurden hereingenommen.

Im Lauf der Woche wurde ein langerfristiges Refinanzierungsgeschaft in Hohe von
10,7 Mrd EUR vor Falligkeit zurtickgezahlt.

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilitat (Aktiva 5.5) betrug praktisch null
(was in etwa dem Betrag der Vorwoche entsprach). Die Inanspruchnahme der Einlagefazilitat
(Passiva 2.2) belief sich auf 62,4 Mrd EUR (gegeniiber 52,1 Mrd EUR in der Vorwoche).

Die Bestande des Eurosystems an Wertpapieren fir geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1)
sanken um 0,1 Mrd EUR auf 241,6 Mrd EUR. Zurlckzufihren war dieser Rickgang auf die
Tilgung von Wertpapieren, die im Rahmen der beiden Programme zum Ankauf gedeckter
Schuldverschreibungen erworben worden waren. In der Woche zum 8. November 2013 betrug
der Wert des im Rahmen des Programms fur die Wertpapiermarkte gehaltenen Portfolios somit
184,1 Mrd EUR, wéahrend sich die im Rahmen des ersten und zweiten Programms zum Ankauf
gedeckter Schuldverschreibungen gehaltenen Portfolios auf 42 Mrd EUR bzw. 15,5 Mrd EUR
beliefen. Die in den drei Portfolios enthaltenen Schuldtitel werden in den Bichern als Held-to-
maturity-Wertpapiere gefiihrt.

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Wahrungsgebiet auf Girokonten

Im Ergebnis aller Transaktionen stiegen die Einlagen der Kreditinstitute auf Girokonten beim
Eurosystem (Passiva 2.1) um 3,6 Mrd EUR auf 230,6 Mrd EUR.
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Aktiva (in Millionen EUR)

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

1 Gold und Goldforderungen

2 Forderungen in Fremdwé&hrung
an Ansaéssige aufierhalb des
Euro-Wahrungsgebiets

2.1 Forderungen an den IWF

2.2 Guthaben bei Banken, Wert-
papieranlagen, Auslandskredi-
te und sonstige Auslandsaktiva

3 Forderungen in Fremdwahrung
an Ansassige im Euro-
Wahrungsgebiet

4 Forderungen in Euro an An-
séassige auBerhalb des Euro-
Wahrungsgebiets

4.1 Guthaben bei Banken, Wert-
papieranlagen und Kredite

4.2 Forderungen aus der Kreditfa-
zilitat im Rahmen des WKM |1

5 Forderungen in Euro aus geld-
politischen Operationen an
Kreditinstitute im Euro-
Wahrungsgebiet

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschafte

5.2 Langerfristige Refinanzie-
rungsgeschéfte

5.3 Feinsteuerungsoperationen in
Form von befristeten Transak-
tionen

5.4 Strukturelle Operationen in
Form von befristeten Transak-
tionen

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilitat

5.6 Forderungen aus Margenaus-
gleich

6 Sonstige Forderungen in Euro
an Kreditinstitute im Euro-
Wahrungsgebiet

7  Wertpapiere in Euro von An-
sassigen im Euro-
Wahrungsgebiet

7.1 Wertpapiere fir geldpolitische
Zwecke

7.2 Sonstige Wertpapiere

8 Forderungen in Euro an 6ffent-
liche Haushalte

9 Sonstige Aktiva

Aktiva insgesamt

Stand

343.920

243.869

82.690
161.179

22.370

18.709

18.709

729.686

89.524
640.159

83.212

593.175

241.554

351.621

28.328

242.163

2.305.431

Veréanderungen zur Vorwoche aufgrund
von Transaktionen

-926

-486

-440

194

=2.759

-2.759

-10.467

205
-10.651

2.805

=7

2.368

-8.963

Passiva (in Millionen EUR)

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

1 Banknotenumlauf

2 Verbindlichkeiten in Euro
aus geldpolitischen Opera-
tionen gegentiber Kreditin-

stituten im Euro-
Wahrungsgebiet

2.1 Einlagen auf Girokonten
(einschlief3lich Mindestre-
serveguthaben)

2.2 Einlagefazilitat

2.3 Termineinlagen

2.4 Feinsteuerungsoperationen
in Form von befristeten
Transaktionen

2.5 Verbindlichkeiten aus Mar-
genausgleich

3 Sonstige Verbindlichkeiten
in Euro gegenuber Kredit-
instituten im Euro-
Wahrungsgebiet

4 Verbindlichkeiten aus der
Begebung von Schuldver-
schreibungen

5 Verbindlichkeiten in Euro
gegentiber sonstigen An-
sassigen im Euro-
Wahrungsgebiet
5.1 Einlagen von &ffentlichen
Haushalten
5.2 Sonstige Verbindlichkeiten

6 Verbindlichkeiten in Euro

gegenuber Ansassigen au-
Rerhalb des Euro-
Wahrungsgebiets

7 Verbindlichkeiten in
Fremdwahrung gegentiber
Ansassigen im Euro-
Wahrungsgebiet

8 Verbindlichkeiten in
Fremdwahrung gegentiber
Ansassigen auBlerhalb des

Euro-Wahrungsgebiets

8.1 Einlagen, Guthaben und
sonstige Verbindlichkeiten

8.2 Verbindlichkeiten aus der
Kreditfazilitat im Rahmen
des WKM II

9 Ausgleichsposten fur vom
IWF zugeteilte Sonderzie-
hungsrechte

10 Sonstige Passiva

11 Ausgleichsposten aus
Neubewertung

12 Kapital und Rucklagen

Passiva insgesamt

Stand

923.581

477.246

230.569

62.442
184.000
0

234

5.538

89.084

48.315

40.769

129.496

1.332

4.542

4.542

53.565

226.091

304.534

90.420

2.305.431

Veranderungen zur Vorwoche aufgrund von

Transaktionen

-947

10.144

3.634

10.315

-4.000

195

=154

-21.258

-14.363

—6.896

5.986

91

-457

-457

-2.369

-8.963
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