

12. November 2013

PRESSEMITTEILUNG

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 8. NOVEMBER 2013

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen zusammenhängen

In der Woche zum 8. November 2013 blieb die Position **Gold und Goldforderungen** (Aktiva 1) unverändert.

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) verringerte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen sowie von liquiditätszuführenden Geschäften in US-Dollar (siehe unten) um 0,4 Mrd EUR auf 206,8 Mrd EUR.

Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar

Valutatag	Art der Transaktion	Fällig werdender Betrag	Neuer Betrag
7. November 2013	Befristete Transaktion zur Bereitstellung von Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 84 Tagen	0,1 Mrd USD	0,1 Mrd USD

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit dem befristeten wechselseitigen Währungsabkommen (Swap-Vereinbarung) zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgeführt.

Die Bestände des Eurosystems an marktfähigen **Sonstigen Wertpapieren** (d. h. an Wertpapieren, die nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) gingen um 0,1 Mrd EUR auf 351,6 Mrd EUR zurück. Der **Banknotenumlauf** (Passiva 1) sank um 0,9 Mrd EUR auf 923,6 Mrd EUR. Die **Einlagen von öffentlichen Haushalten** (Passiva 5.1) nahmen um 14,4 Mrd EUR auf 48,3 Mrd EUR ab.

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) verringerten sich um 17 Mrd EUR auf 483 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 6. November 2013, wurde ein **Hauptrefinanzierungsgeschäft** in Höhe von 89,3 Mrd EUR fällig, und ein neues Geschäft in Höhe von 89,5 Mrd EUR mit einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. Am selben Tag wurden **Termineinlagen** in Höhe von 188 Mrd EUR fällig, und neue Einlagen in Höhe von 184 Mrd EUR mit einwöchiger Laufzeit wurden hereingenommen.

Im Lauf der Woche wurde ein **längerfristiges Refinanzierungsgeschäft** in Höhe von 10,7 Mrd EUR vor Fälligkeit zurückgezahlt.

Die Inanspruchnahme der **Spitzenrefinanzierungsfazilität** (Aktiva 5.5) betrug praktisch null (was in etwa dem Betrag der Vorwoche entsprach). Die Inanspruchnahme der **Einlagefazilität** (Passiva 2.2) belief sich auf 62,4 Mrd EUR (gegenüber 52,1 Mrd EUR in der Vorwoche).

Die Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) sanken um 0,1 Mrd EUR auf 241,6 Mrd EUR. Zurückzuführen war dieser Rückgang auf die Tilgung von Wertpapieren, die im Rahmen der beiden Programme zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen erworben worden waren. In der Woche zum 8. November 2013 betrug der Wert des im Rahmen des Programms für die Wertpapiermärkte gehaltenen Portfolios somit 184,1 Mrd EUR, während sich die im Rahmen des ersten und zweiten Programms zum Ankauf gedeckter Schuldverschreibungen gehaltenen Portfolios auf 42 Mrd EUR bzw. 15,5 Mrd EUR beliefen. Die in den drei Portfolios enthaltenen Schuldtitel werden in den Büchern als Held-tomaturity-Wertpapiere geführt.

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten

Im Ergebnis aller Transaktionen stiegen die **Einlagen** der Kreditinstitute **auf Girokonten** beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 3,6 Mrd EUR auf 230,6 Mrd EUR.

Europäische Zentralbank

Generaldirektion Kommunikation und Sprachendienst, Abteilung Presse und Information Kaiserstraße 29, D-60311 Frankfurt am Main

Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404

Internet: www.ecb.europa.eu

Nachdruck nur mit Quellenangabe gestattet.

Konsolidierter Ausweis des Eurosystems - 12/11/2013

Aktiva (in Millionen EUR)	Stand	Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen		Passiva (in Millionen EUR)	Stand	Veränderungen zur Vorwoche aufgrund von Transaktionen
Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.			Diffe	renzen in den Summen durch Runden der Zahlen		
1 Gold und Goldforderungen	343.920	0	1	Banknotenumlauf	923.581	-947
2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige außerhalb des Euro-Währungsgebiets	243.869	-926	2	aus geldpolitischen Opera- tionen gegenüber Kreditin-	477.246	10.144
2.1 Forderungen an den IWF	82.690	-486		stituten im Euro- Währungsgebiet		
2.2 Guthaben bei Banken, Wert- papieranlagen, Auslandskredi- te und sonstige Auslandsaktiva	161.179	-440		2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich Mindestre- serveguthaben)	230.569	3.63
3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige im Euro- Währungsgebiet	22.370	194		2.2 Einlagefazilität2.3 Termineinlagen2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten	62.442 184.000 0	10.31 -4.00
4 Forderungen in Euro an An- sässige außerhalb des Euro- Währungsgebiets	18.709	-2.759		Transaktionen 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich	234	19
4.1 Guthaben bei Banken, Wert- papieranlagen und Kredite 4.2 Forderungen aus der Kreditfa- zilität im Rahmen des WKM II	18.709 0	- 2.759	3	Sonstige Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Kredit- instituten im Euro- Währungsgebiet	5.538	- 15∙
5 Forderungen in Euro aus geld- politischen Operationen an Kreditinstitute im Euro- Währungsgebiet	729.686	-10.467	4	Verbindlichkeiten aus der Begebung von Schuldver- schreibungen	0	
5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte	89.524 640.159	205 -10.651	5	Verbindlichkeiten in Euro gegenüber sonstigen An- sässigen im Euro-	89.084	-21.25
5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten Transak- tionen	0	0		Währungsgebiet 5.1 Einlagen von öffentlichen	48.315	-14.36
5.4 Strukturelle Operationen in Form von befristeten Transak- tionen	0	0		Haushalten 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten	40.769	-6.89
5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 5.6 Forderungen aus Margenaus- gleich	2	-21 0	6	Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Ansässigen au- ßerhalb des Euro- Währungsgebiets	129.496	5.98
6 Sonstige Forderungen in Euro an Kreditinstitute im Euro- Währungsgebiet	83.212	2.805	7	Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber Ansässigen im Euro-	1.332	9
7 Wertpapiere in Euro von An- sässigen im Euro- Währungsgebiet	593.175	-179		Währungsgebiet		
7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke	241.554	-60	8	Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber Ansässigen außerhalb des	4.542	- 45
7.2 Sonstige Wertpapiere	351.621	-119		Euro-Währungsgebiets 8.1 Einlagen, Guthaben und	4.542	-45
8 Forderungen in Euro an öffent- liche Haushalte	28.328	0		sonstige Verbindlichkeiten 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität im Rahmen	0	
9 Sonstige Aktiva	242.163	2.368		des WKM II		
Aktiva insgesamt	2.305.431	-8.963	9	Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte Sonderzie- hungsrechte	53.565	·
			10	Sonstige Passiva	226.091	-2.36
			11	Ausgleichsposten aus Neubewertung	304.534	(
			12	Kapital und Rücklagen	90.420	C